Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

PROPOSTA DE EMENDA À LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE IBITINGA.

Altera a Lei Orgânica da Estância Turística de Ibitinga, quanto a composição do
Poder Legislativo.

(Proposta de Emenda à Lei Orgânica nº________/2022, de autoria de Vereadores da
Câmara Municipal de Ibitinga).

Art. 1º O caput do Artigo 7° da Lei Orgânica da Estância Turística de Ibitinga passa a
vigorar com a seguinte redação:

"Art. 7° O Poder Legislativo é exercido pela Câmara Municipal, composta de 10 (dez)
Vereadores,  índice  previsto  no  Artigo  29,  item  IV  da  Constituição  da  República
Federativa do Brasil.“

Art. 2° Esta Emenda à Lei Orgânica entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", 22 de agosto de 2022.

DANIELA C. S. BRANCO DE ROSA
Vereadora - UNIÃO

Demais Vereadores:

JUSTIFICATIVA E EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS APRESENTADOS A PROPOSTA DE
EMENDA  A  LEI  ORGÂNICA  DO  MUNICÍPIO  DE  IBITINGA,  QUANTO  A
COMPOSIÇÃO DO PODER LEGISLATIVO.

Apresentamos para apreciação desse Egrégio Plenário,  EMENDA À LEI ORGÂNICA
DO MUNICÍPIO.

Nossa  Lei  Orgânica  estabelece  para  17  o  número  de  Vereadores,  o  que  não  é
permitido pela Constituição Federal que estabelece para municípios como o nosso, de
9 a 15 Vereadores.

Diante desta irregularidade o Ministério Público Eleitoral estabeleceu para as últimas
eleições o número de 10 (dez) Vereadores, o qual diverge ao que está em vigor na Lei
Orgânica de Iitinga.

PROJETO DE EMENDA À LEI ORGÂNICA Nº 3/2022

PR
O

JE
TO

 D
E

EM
EN

D
A

À
LE

I O
R

G
ÂN

IC
A

N
º 3

/2
02

2
- P

ro
to

co
lo

 n
º 2

94
9/

20
22

 re
ce

bi
do

 e
m

 0
5/

09
/2

02
2

18
:0

3:
33

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 D
an

ie
la

 C
ris

tin
a

 S
ou

za
 B

ra
nc

o
de

 R
os

a
e

ou
tro

s
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 6
12

C
-1

B9
B-

C
55

E-
5A

60
.

Pag. 1/3

A fixação do número de Vereadores para o município de Ibitinga de conformidade com
o que está atualmente viria solucionar este problema, ficando dentro do que prevê a
Constituição Federal e o que foi fixado pelo Eleitoral.

Contamos com o apreço dos nobres Edis, deixando registrado nossos agradecemos

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", 22 de agosto de 2022.

DANIELA C. S. BRANCO DE ROSA
Vereadora - UNIÃO

Demais Vereadores :

PR
O

JE
TO

 D
E

EM
EN

D
A

À
LE

I O
R

G
ÂN

IC
A

N
º 3

/2
02

2
- P

ro
to

co
lo

 n
º 2

94
9/

20
22

 re
ce

bi
do

 e
m

 0
5/

09
/2

02
2

18
:0

3:
33

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 D
an

ie
la

 C
ris

tin
a

 S
ou

za
 B

ra
nc

o
de

 R
os

a
e

ou
tro

s
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 6
12

C
-1

B9
B-

C
55

E-
5A

60
.

Pag. 2/3

PR
O

JE
TO

 D
E

EM
EN

D
A

À
LE

I O
R

G
ÂN

IC
A

N
º 3

/2
02

2
- P

ro
to

co
lo

 n
º 2

94
9/

20
22

 re
ce

bi
do

 e
m

 0
5/

09
/2

02
2

18
:0

3:
33

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 D
an

ie
la

 C
ris

tin
a

 S
ou

za
 B

ra
nc

o
de

 R
os

a
e

ou
tro

s
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 6
12

C
-1

B9
B-

C
55

E-
5A

60
.

Pag. 3/3